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I .  -Hage: ,Den højtærede Minister 
kom jo nu. tilbage til sit Forslag om Byg- 
ningsskhldem idet han mente, at kun der- 
igennem vilde Hartkornet kunne lettes, og 
det cerede Medlem fra Grenaa-(W. Dine- 
fen) har jo meget stærkt fremhævet det og 
er kommen tilbage til det, efter at hans 
Ændringsforslag er bleven forkastet, saa det 
maa derfor maaske ogsaa vcere mig tilladt 
at dvæle lidt ved det Spørgsmaal, thi det 
vil uafladeligt komme igen sammen med 

- Spørgsmaalet om den personlige Kommune- 
skat. Alle erkende jo, at disse Voerdier, der 
hidtil ikke have vceret beskattede til Kommu- 
nerne, bør beskattes, og i hvert Fald, hvis 
der er nogen, der mener,-at de ikke bør be- 
skattes, » tier han klogelig stille. Jeg tror 
ikke, at der er nogen, der offenlig tør· be- 
stride, at det er rigtigt, at disse Vcerdier 
drages med ind under Beskatningen. Men 
Spørgsmaalet om h v o r l e d e s ,  er fuldstceip 
dig; aabent endnu, og det forekommer mig, 
at hverken den højtærede Jndenrigsminister 
eller »det» cerede Medlem fra Grenaa har 
Ret i at sige, at iden eneste Maade, hvorpaa 
der kan ske Ret og Skel overfor Hart- 
kornet, er ved. at Forslaget om Bygnings- 
skyld bliver vedtaget; thi jeg vedbliver at 
paastaa, at dette ,,hvorledes« er saa uheldigt 
og saa irretfcerdigt besvaret saavel af den 
højtærede Jndenrigsminister som af det ærede 
Medlem for Grenaa, som paa nogen Maade 
tænkeligt. Jeg har tilladt mig at fremhæve 
det den Gang, da Forslaget om Bygnings- 
styld forelaa, og jeg tillader mig nu at do- 
kumentere det yderligere. Det ærede Med-  
lem for Prcesto Amts 6te Valgkreds (Boj-z 
fen) kom ogsaa ind -paa disse Svdrasmaali 
og fremhævede, som det ligger klart for 
Dagen, at en Skat paa Assurancen fjerner 
sig aldeles bestemt fra den Arealskat som nu 
haves i Byerne og fra Hartkornsskattein 
idet den aldeles ikke tager Hensyn til den 
virkelige Værdi; thi Arealskatten gør For- 
skel, som det ofte er fremhævet, og som det 
ses i Loven af 1802, paa den forskellige Be- 
liggenhed, f. Eks om Bygningen ligger i 
Hovedgade eller i Sidegade, om det er For- 
hus eller Baghus, og Hartkornsskatteit er en 
virkelig Boniteringsskat eller forsøger paa at 
være det ;  men Assuranceskatten er en fuld- 
stændig vilkaarlig valgt Skattebasis med 
niindre man vil paastaa, og det kan jeg jo 
ikke ubetinget nægte, at en større Forret- 
ning kræver i Forhold større Bygninger end 
en lille Forretning i samme Forretnings- 
branche; Virksomhederne ere jo vidt forskel- 
lige og behøve helt forskellige Lokaler og 
Bygninger, saa at Bygningens Assuranee- 
værdi er fuldstændig illusorisk som Grund- 

lag. Naar det ærede Medlem fra Grenaa 
bemærkede, at Flertallets Forslag er ind- 
viklet og knudret, og at der til-dets For- 
staaelse vil krævess juridisk Bistand o. s. v. 
saa er der vel noget i det, men det er dog 
vel for eki»Del overdrevent, og noget kan jo 
i Tidernes Løb vel nok rettes paa Flertallets 
Forslag» i-saa Henseende. Naar det ærede 
Medlem vil prise sit«eget Forslag som kort 
og klart og mener, at vi derfor skulde have 
taget det, er det« dog- at gaa noget 
vel rask henover selve Realitetsspørgs- 
maalet. Thi man kan f. Eks. sige det samme 
om en Skat, som var faa overordentlig 
simpel, og i det hele var faa kort og klar, 
at den øjeblikkelig faldt i Øinene, og som 
er: bleven brugt fra den allerældste Tid, 
men som dog nu er falden bort, nemlig 
Kopskatten Det er faa overmaade nemt at 
tælle Hovederne og beskatte derefter; hvis 
det« ærede Medlem vil vcere tilfreds med, 
at hans Forslag fanmieiistilles med Kopfkat- 
ten, faa skal jea indrømme det ærede Med- 
lem dette. Men skal man i et kombineret 
Samfund med alle Slags Forretninger af 
den mest forskellige Artk søge at ramme ret- 
færdigt, rimeligt. praktisk o. f. v., vil jeg paa 
det bestemteste benægte, at det ærede Med- 
leni har løst Spørgsmaalet. Jeg vil f. Eks. 
sammenligne to Villaer, - en ved Kjøbenhavn 
og en et Sted paa Landet, med Bygninger, 
som have været benyttede til andre Ting og 
nu skulle lejes ud. Det er ingenlunde for 
meget at paastaa, at det ene Sted ere de 
samme Bygninger, naar Skatten skal sættes 
efter Asfuranceværdien, 10 Gange faa meget 
værd som det andet Sted. En saadan stor 
Bygning i Lyngby eller Kjøbenhavns Om- 
egn kan godt indbringe 3090 Kr., medens 
den i Hornsherred eller mange andre Steder 
paa Sjælland kun vil indbringe 300 Kr., 
og dem vil man beskatte aldeles ens. Jeg 
skal gøre en anden Betragtning gældende, 
som man vist helt har overset ved disse 
Regler for industrielle Anlæg og ogsaa for 
Villaer med Hensyn til det Hartkorn, der 
skal fradrages Jeg skal nævne to Tilfælde, 
som ligge mig meget nær, begge fra min 
egen Egn. Det drejer sig om to lige store 
industrielle Virksomheder, den ene har 2 
T d r  Hartkorn, den anden ligger paa en 
Ejendom med 35 Tdr. Hartkorn Den paa 
de 2 Tdr. kan kun vurderes til det halve, 
hvad Udbyttet angaar 홢 derfor har jeg ved- 
kommende Ejers udtrykkelige Erklæring 홢 
af, hvad den anden, der ligger paa det store 
Hartkorn, er værd. Naar man tager denne 
sijendom med 35 Tdr. Hartkorn, kan man 
fammenlægge Asfuranceværdien af Avlsgaar- 
denes Bygninger, en stor Hovedbygning og 


